
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Side 1/3 

 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 591 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 591 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. januar 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 
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Spørgsmål nr. 591 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 21. januar 2021 
om overbelægning i de danske fængsler oplyse, om ministeren 

har drøftet arbejdsmiljøet i fængslerne med beskæftigelsesmini-

steren, og vil ministeren i givet fald redegøre for, hvad der er 

kommet ud af drøftelserne?” 

 

Svar: 

 

Jeg har ikke været i dialog med beskæftigelsesminisiteren om arbejdsmiljøet 

i fængslerne.  

 

Jeg kan dog oplyse, at jeg er meget optaget af at sikre et godt arbejdsmiljø 

for vores fængselsbetjente. De udfører hver dag en vigtig opgave i vores 

samfund, og vi skylder dem, at de har ordentlige arbejdsvilkår. 

 

Derfor igangsatte jeg i efteråret 2019 en ekstern kortlægning af psykiske 

belastningsreaktioner hos bl.a. fængselsbetjente samt evaluering af den ek-

sisterende indsats i kriminalforsorgen. Det Nationale Forsknings- og Ana-

lysecenter for Velfærd (VIVE), som har gennemført kortlægningen og eva-

lueringen, offentliggjorde i efteråret 2020 en endelig rapport herom, som jeg 

sendte til Folketingets Retsudvalg den 14. september 2020. Derudover har 

arbejdsmiljøet for fængselsbetjentene også været undersøgt nærmere i kri-

minalforsorgens interne afgangsanalyse fra 2019, som jeg sendte til Folke-

tingets Retsudvalg den 3. juli 2020. 

 

På baggrund af de to analyser har kriminalforsorgen udvalgt en række om-

råder, hvor der vil blive fokuseret på at gøre arbejdsforholdene bedre, her-

under det psykiske arbejdsmiljø, ligesom Kriminalforsorgen i efteråret 2020 

har igangsat en række initiativer, der skal være med til at forbedre PTSD-

indsatsen for fængselsbetjente.   

 

Herudover har kriminalforsorgen som led i udmøntningen af den igangvæ-

rende flerårsaftale igangsat en række initiativer for at imødegå især afgan-

gen af fængselsbetjente. Disse initiativer sigter bl.a. på forebyggelse og 

håndtering af sygefravær samt fokus på vold og trusler mod ansatte, hvor 

der for eksempel er indført systematisk opfølgning efter voldsepisoder og 

styrket bemanding på bandeafdelinger.  
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Der pågår således i øjeblikket et større arbejde i kriminalforsorgen, der skal 

være med til at sikre et godt arbejdsmiljø for vores fængselsbetjente. Det er 

i øvrigt min forventning, at arbejdsmiljøet for fængselsbetjente vil være et 

centralt emne i en ny flerårsaftale. 
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